
 
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต 

พ.ศ. 2561 
------------------------- 

   อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59 (8) และ
ข้อ 86(5) (11) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 27 ครั้งที่ 5/2561 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 ได้มี
มติกำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต 
พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยเงินกู้
พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต พ.ศ. 2561” 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  1 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
  ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วย เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนา
คุณภาพชีวิต พ.ศ. 2555 บรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้
ใช้ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

  ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
    “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการ หรือคณะกรรมการเงินกู ้ที ่ได้รับ
มอบหมาย 
    “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ 
จำกัด 
    “รองประธานกรรมการ” หมายถึง รองประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรอง
แห่งชาติ จำกัด 
   “ผู้จัดการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “รองผู้จัดการ”  หมายถึง รองผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาต ิจำกัด 
     ข้อ 5 ให้คณะกรรมการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยการให้เงินกู้พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตแก่สมาชิก 

ข้อ 6 สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแก่สมาชิก ซึ่งเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า  
3 เดือน  
  ข้อ 7 การให้เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตแก่สมาชิก จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื่อการอันจำเป็นหรือ
เพ่ือประโยชน์ตามที่คณะกรรมการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
 



  ข้อ 8 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงินพิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่
กำหนดไว้ 
  ข้อ 9 การให้เงินกู้พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) 
ต้องทำหนังสือค้ำประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
  ข้อ 10 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่ง
โดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย 
   ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น ๆ  
 

หมวด 2 
เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิต 

  ข้อ 11 คำขอกู้เงินพิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของสมาชิกนั้น ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้
ความเห็นดังต่อไปนี้คือ คำขอกู้ของสมาชิกต้องมีผู้บังคับบัญชาของผู้กู้ในตำแหน่งไม่ต่ำกว่า ผู้อำนวยการสำนัก/
กอง/กลุ่มขึ้นตรงหรือเทียบเท่า แต่ถ้าผู้กู้เป็นผู้บังคับบัญชาไม่ต่ำกว่าผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่มขึ้นตรงหรือ
เทียบเท่า ก็ไม่ต้องมีผู้รับรอง 
  ข้อ 12 จำนวนเงินกู้พิเศษเพื ่อพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ให้แก่สมาชิกผู้กู ้คนหนึ่ง ๆ นั ้น ย่อมสุดแต่
คณะกรรมการเห็นสมควร แต่ต้องอยู่ภายในวงเงินไม่เกิน 400,000 บาท (สี่แสนบาทถ้วน) หรือจำนวน 10 เท่า
ของเงินได้รายเดือนสุดแต่จำนวนใดน้อยกว่า  
 

หมวด 3 
ดอกเบี้ยเงินกู้ 

ข้อ 13 ดอกเบี้ยเงินกู้ให้เป็นไปตามประกาศของสหกรณ์ แต่ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนา
คุณภาพชีวิตได้ในอัตราไม่เกินร้อยละ 10 ต่อปี 

ข้อ 14 ดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิตให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินกู้คงเหลือ 
 

หมวด 4 
หลักประกันเงินกู้และจำนวนเงินงวดที่ส่งคืน 

ข้อ 15 ถ้าเงินกู้เพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตนั้นมีจำนวนไม่เกินค่าหุ้นหรือเงินฝากออมทรัพย์พิเศษอย่าง
หนึ่งอย่างใดหรือทั้งสองอย่างรวมกันซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมีหลักประกันอย่างอื่นอีก ถ้าเงินกู้นั้นมี
จำนวนเกินกว่าจำนวนเงินดังกล่าวซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ต้องมีสมาชิกซึ่งมิใช่คู่สมรสค้ำประกันอย่างน้อย  
หนึ่งคน 
  ข้อ 16 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้พิเศษเพ่ือพัฒนาคุณภาพชีวิต ให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้นั้นเป็นงวด
รายเดือนพร้อมดอกเบี้ยไม่เกิน 60 งวด แต่ถ้าคณะกรรมการเห็นสมควรจะให้เงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตแก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้รายก่อนนั้นยังไม่เสร็จก็ได้ แต่ต้องส่งเงินกู้นั้นแล้วไม่น้อยกว่า 12 งวดของหนี้
ทั้งหมดจึงมีสิทธิกู้ใหม่ได้ โดยให้หักหนี้จากเงินกู้ใหม่ในวันจ่ายเงินกู้และจำนวนเงินกู้พิเศษเพื่อพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตรวมทุกรายของสมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ จะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวไว้ใน ข้อ 12 สุดแต่กรณีไม่ได ้
 
 
 
 



หมวด 5 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

  ข้อ 17 ให้คณะกรรมการตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
และเมื่อคณะกรรมการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดบกพร่อง ผู้กู้จะต้องจัดการแก้ไขให้คืนดีภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการกำหนด 
   ข้อ 18 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอโอน หรือลาออกจากราชการ หรือ
งานประจำตามข้อบังคับ ระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติ วิธีรับสมาชิก และการขาดจากสมาชิกภาพ ต้องแจ้งเป็น
หนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงจะขอโอน 
หรือลาออกจากราชการ หรืองานประจำนั้นได้ 
 ข้อ 19 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 

 
  ประกาศ ณ วันที่  1 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 
 
 
 

            (นายเชิดศักดิ์  สันติวรวุฒิ) 
       ประธานกรรมการ 

    สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 


